8

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2019 года № ______

г. Горно-Алтайск

Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями

В соответствии со статьей 17.3 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», пунктом 4 части 2 статьи 2 Закона Республики Алтай от 20 ноября 2018 года № 67-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) на территории Республики Алтай», Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия исполнительных органов государственной власти, подведомственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями.
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай Н.М. Екееву.

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

   Республики Алтай                                                                       А.В. Бердников

	Утвержден
постановлением Правительства

Республики Алтай

от «___» _____ 2019 года № ____

Порядок
 взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями (далее - Порядок) устанавливает процедуру взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай (далее – органы исполнительной власти), подведомственных им государственных учреждений (далее - государственные учреждения) с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности (далее - организаторы), добровольческими (волонтерскими) организациями (далее - организации).

2. Органы исполнительной власти, государственные учреждения осуществляют взаимодействие с организаторами, организациями в пределах своей компетенции в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай, положениями о соответствующих органах исполнительной власти.

3. Органы исполнительной власти вправе осуществлять свою деятельность по взаимодействию с организаторами, организациями самостоятельно и (или) через подведомственные им государственные учреждения.

4. Инициатором взаимодействия вправе выступить каждая из сторон, указанная в пункте 1 настоящего Порядка.
2. Основные цели, задачи, принципы и формы взаимодействия

5. Основными целями взаимодействия являются:

систематизация сотрудничества органов исполнительной власти и государственных учреждений с организаторами, организациями, стимулирование добровольческой (волонтерской) деятельности организаций, а также популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности в Республике Алтай;

расширение добровольческой (волонтерской) деятельности, увеличение количества участников добровольческой (волонтерской) деятельности и организаторов, организаций в Республике Алтай.

6. Основной задачей взаимодействия органов исполнительной власти, государственных учреждений с организаторами и организациями является обеспечение эффективного партнерского взаимодействия органов исполнительной власти, государственных учреждений и организаторов, организаций в сфере развития добровольческой (волонтерской) деятельности в Республике Алтай.

7. Взаимодействие органов исполнительной власти, государственных учреждений с организаторами и организациями осуществляется на основе принципов:

взаимного уважения, партнерского сотрудничества органов исполнительной власти, государственных учреждений с организаторами и организациями;

ответственности сторон за выполнение принятых на себя обязательств.

8. Взаимодействие органов исполнительной власти, государственных учреждений с организаторами и организациями осуществляется в следующих формах:

обмен информацией в целях популяризации добровольческой (волонтерской) деятельности в Республике Алтай;

оказание консультационной и методической поддержки организаторам и организациям;

информирование организаторов и организаций о мерах государственной поддержки добровольческой (волонтерской) деятельности, предоставляемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай;

содействие в организации участия организаторов и организаций в мероприятиях, проводимых органами исполнительной власти, государственными учреждениями на территории Республики Алтай.

3. Порядок взаимодействия

9. Взаимодействие органов исполнительной власти, государственных учреждений с организаторами и организациями осуществляется посредством заключения соглашений о совместной деятельности в соответствии с действующим федеральным законодательством (далее - соглашения).

10. Организатор, организация для заключения соглашения направляет в орган исполнительной власти, государственное учреждение письменное предложение по осуществлению взаимодействия в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности, содержащее следующую информацию (далее - предложение):

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства физического лица, номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) - в случае если организатором добровольческой (волонтерской) деятельности является физическое лицо;

наименование, сведения о месте нахождения юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес - в случае если организатором добровольческой (волонтерской) деятельности является юридическое лицо;

2) адрес официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии);

3) перечень предлагаемых к осуществлению видов добровольческой (волонтерской) деятельности.

11. Орган исполнительной власти, государственное учреждение рассматривают предложение и в течение десяти рабочих дней со дня его поступления:

1) принимают решение об одобрении предложения, подготовке проекта соглашения и направляют проект соглашения организатору, организации;

2) принимают мотивированное решение об отклонении предложения, оформляют его в письменном виде и направляют организатору, организации.
12. Соглашение должно содержать:
1) предмет и цели совместной деятельности;

2) права и обязанности органа исполнительной власти, государственного учреждения;
3) права и обязанности организатора, организации

4) условие о вступлении в силу соглашения, о сроке его действия, продлении и расторжении соглашения.
13. Организатор, организация рассматривают проект соглашения в течение десяти рабочих дней со дня его получения, после чего принимают одно из следующих решений:

1) о подписании соглашения (при отсутствии замечаний и предложений);

2) об отказе в подписании (при наличии замечаний и предложений).

14. В случае, предусмотренном подпунктом 1 пункта 13 настоящего Положения, орган исполнительной власти, государственное учреждение и  организатор, организация подписывают соглашение в течение трех рабочих дней со дня истечения срока, указанного в абзаце первом пункта 11 настоящего Положения.

15. В случае, предусмотренном подпунктом 2 пункта 13 настоящего Положения, организатор, организация вправе обратиться в орган исполнительной власти, государственное учреждение с инициативой проведения согласительных процедур, порядок и сроки проведения которых определяются соответствующими органом исполнительной власти, государственным учреждением.

16. В случае если соглашение заключается по инициативе органа исполнительной власти, государственного учреждения, предложение по осуществлению взаимодействия в сфере добровольческой (волонтерской) деятельности с приложением проекта соглашения направляется органом исполнительной власти, государственным учреждением организатору, организации.
Рассмотрение предложения и проекта соглашения осуществляется в порядке и сроки, предусмотренные пунктами 13 - 15 настоящего Положения.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

 к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями» (далее - проект постановления) является Министерство образования и науки Республики Алтай (далее - Министерство).

Целью принятия проекта постановления является реализация поручения, установленного абзацем третьим подпункта 1 пункта 1 распоряжения Правительства Республики Алтай от 27 декабря 2018 года № 749-р о необходимости разработки в срок до 28 февраля 2019 года проекта постановления Правительства Республики Алтай о порядке взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями, в целях реализации Закона Республики Алтай от 20 ноября 2018 года № 67-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) на территории Республики Алтай».

Проектом постановления предлагается утвердить Порядок взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) подпункт «з» пункта 2 статьи 21,  подпункт 9.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которым:

высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет полномочия, установленные федеральными законами, конституцией (уставом) и законами субъекта Российской Федерации;

к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится
решение вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства), организации и осуществления региональных и межмуниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства);

2) подпункт 3 части 3 статьи 17.3 Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», согласно которой органы государственной власти субъектов Российской Федерации осуществляют полномочие в сфере добровольчества (волонтерства), в том числе по утверждению порядка взаимодействия органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, подведомственных им государственных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями;

3) пункт 4 части 2 статьи 2 Закона Республики Алтай от 20 ноября 2018 года № 67-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) на территории Республики Алтай, согласно которым к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере добровольчества (волонтерства) относится, в том числе, утверждение порядка взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями;

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов республиканского бюджета Республики Алтай.

Принятие проекта постановления потребует принятия приказов исполнительных органов государственной власти Республики Алтай в сфере добровольчества (волонтерства) в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.

Министр образования и науки

Республики Алтай                                                                         А.В. Бондаренко
СПРАВКА

о результатах проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»

         В соответствии с подпунктом 1 пункта 11 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством образования и науки Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Порядка взаимодействия исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, подведомственных им государственных учреждений Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»  (далее - проект постановления).

В процессе проведения антикоррупционной экспертизы проекта постановления коррупциогенные факторы не выявлены.

    Министр                                                                                   А.В. Бондаренко
Справку подготовил:

_________ И.Е. Осипова

Дата «___»________2019 года

Перечень

Форма соглашения о совместной деятельности
порядок и сроки проведения которых определяются соответствующими органом исполнительной власти, государственным учреждением